What refers *per se* to the act of sensing, whether the color of a rose, its odor, or some other aspect, depends upon which power of sensation one is considering. Similarly, what aspects of a woman refer *per se* to the sexual act depends upon which power one is considering, reason or the power of generation, for the single act of sexual intercourse arises from multiple active

referatur ad gustum; ex quo potest accipi quod actus cuiuslibet potentiae specificatur secundum id quod *per se* pertinet ad illam potentiam, non autem secundum id quod pertinet ad eam solum per accidens." Also see *STh* I-II, q. 18, a. 5; and I, q. 77, a. 3.

<sup>24</sup> *De Malo*, q. 2, a. 4: "Si ergo obiecta humanorum actuum considerentur quae habeant differentias secundum aliquid per se ad rationem pertinentes, erunt actus specie differentes, secundum quod sunt actus rationis, licet non sint species differentes, secundum quod sunt actus alicuius alterius potentiae; sicut cognoscere mulierem suam et cognoscere mulierem non suam, sunt actus habentes obiecta differentia secundum aliquid ad rationem pertinentes; nam suum et non suum determinantur secundum regulam rationis; quae tamen differentiae per accidens se habent si comparentur ad vim generativam, vel etiam ad vim concupiscibilem. Et ideo cognoscere suam et cognoscere non suam, specie differunt secundum quod sunt actus rationis, non autem secundum quod sunt actus generativae aut concupiscibilis. In tantum autem sunt actus humani in quantum sunt actus rationis. Sic ergo patet quod differunt specie in quantum sunt actus humani."

principles, and each of these principles may aim to introduce its own form into the material. If the woman is one's wife, then the material is able to take on the form introduced by reason, even as wax can take on heat, but if the woman is not one's wife, then the material is unable to take on the form introduced by reason. These same aspects of the woman, however, are irrelevant to the power of generation, for any woman is capable of taking on the form introduced by the power of generation. Everything hinges, then, on the form that reason seeks to introduce into the *materia circa quam*. Those aspects by which the material is able or unable to bear this form will give species to human actions. All other aspects of the material will be circumstantial.<sup>25</sup>

But what form does reason seek to introduce? Clearly, the power of generation aims to introduce the form of new life. Since a woman is in potential to bring about new life, whereas a man is not, this difference of male and female refers *per se* to the power of generation. It also refers *per se* to reason, for homosexual activity is a distinct moral species.<sup>26</sup> In the act of sexual intercourse, then, reason also seeks to introduce the form of new life. But in addition, reason seeks to order the action to the education or maturity of the child, as Aquinas's account of fornication makes clear, for he says that fornication is evil precisely because an unwed woman is not of herself in potential to raise the child well.<sup>27</sup> Reason, then, aims to introduce new life as ordered to maturity. While any woman is in potential to life, only one's wife has the inherent capacity to bring this new life to maturity.<sup>28</sup>